4.4          Distribuição da Carga Horária semanal: 32 (trinta e duas) horas de atividades práticas e 8 (oito) horas de 

atividades teórica e/ou teórico-prático. 

4.5        Modalidade Regime: Curso de formação presencial e em período integral. 

4.6         A carga horária do programa total é de 3.840 (três mil oitocentos e quarenta) horas, sendo 3.072 (três mil e 

setenta e dois) horas práticas e 768 (setecentos e sessenta e oito) horas teórica e/ou teórico-prático. 

6. DO PRÉ REQUISITO 

6.1. 03 anos de residência em Programa de Anestesiologia credenciado pela CNRM/MEC ou Especialização em 
Anestesiologia credenciada pela Sociedade Brasileira de Anestesiologia (SBA); 

6.2.